PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                          (второго созыва)

РЕШЕНИЕ
 от «28» октября  2015 года  №  59

             В соответствии с  Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, регламентом Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, в целях улучшения санитарно-эпидемиологического благополучия населения  и наведения порядка в сфере отлова и содержании безнадзорных животных в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, рассмотрев проект решения «Об утверждении «Порядка осуществления мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»», внесенный Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Макаровым В.С., Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

           Р Е Ш И Л:
           1. Утвердить «Порядок осуществления мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в  муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» (согласно приложению).
           2.  Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования  в газете «Вести Привопья».

Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области                     ____________ А.Е. Тимошков
                                                                                          «____»_____________2015 г.
                                                           2
                                                                                                                              Приложение
                                                                                                 к  решению Совета депутатов
                                                                                                Ярцевского городского поселения
                                                                                                Ярцевского района Смоленской

                                                                                                области

                                                                                                от  «28» октября 2015г. № 59
Порядок осуществления мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
          1. Безнадзорные животные – животные, владелец, которых не установлен, или оказавшиеся без надзора и опеки со стороны владельца.
          2.Безнадзорные животные, находящиеся на улицах и в иных общественных местах  (далее – безнадзорные животные), подлежат отлову.
          3. Отлов безнадзорных животных проводится в целях их помещения в приют для регистрации, вакцинации, стерилизации (кастрации), изоляции заболевших животных, последующей передачи в собственность, а также в целях предотвращения потенциального риска причинения такими животными вреда жизни и (или) здоровью и (или) здоровью и (или) имуществу физических лиц, имуществу юридических лиц.

            Отлов безнадзорных животных в исключительных целях их умерщвления  запрещен.

            Регулирование численности безнадзорных собак  осуществляется путем массовой стерилизации (кастрации) животных с последующим возвращением их в места прежнего обитания.
4. Отлов и содержание безнадзорных животных производится организациями, имеющими для этого специальное оборудование и средства. Отловленные животные доставляются бригадами в пункт временного содержания безнадзорных животных. При поступлении животных проводится их регистрация.

  5. Отловленные животные, не имеющие жетонов с  регистрационным номером, содержатся в пунктах временного содержания 10 дней со дня их доставки, включая праздничные и выходные дни. Не востребованные владельцами  в течение этого срока животные сдаются на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия.
          6. Животные, имеющие жетон с регистрационным номером, содержатся в пункте временного содержания не более двух недель с момента уведомления владельца. По истечении этого срока либо в случае письменного отказа владельца (при нежелании владельца оформить отказ в письменной форме об этом делается отметка в регистрационной документации) собака сдается на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия.
          7. При невозможности передачи невостребованных безнадзорных животных другим лицам, здоровые животные подвергаются стерилизации и выпускаются в
                                                            3

места, где они были отловлены, а больные животные подвергаются эвтаназии (усыплению) с последующей утилизацией  (в соответствии с «Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов», (утв. Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 г. N 13-7-2/469).
           8.Отлов, транспортировка и содержание безнадзорных животных осуществляется за счет средств местного бюджета.

           9. Контроль за расходованием средств  возлагается на финансовый отдел                                          Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
           10. Условия отлова безнадзорных животных регламентируются договором между Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и организацией, осуществляющий отлов.
         11. К работе по отлову безнадзорных животных допускаются лица, не состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.
         12. Работники бригады при выполнении своих обязанностей по отлову безнадзорных животных обязаны иметь:

             1) документ удостоверяющий личность;

              2) распоряжение руководителя организации, осуществляющей отлов на проведение соответствующих мероприятий;

              3) жилет светоотражающий.
         13. Организация, осуществляющая отлов  безнадзорных животных  обязана:

    1) соблюдать нормы общественного порядка при проведении отлова животных;

    2)  гуманно относиться к животным при отлове, транспортировке и содержанию;

    3) использовать для отлова безнадзорных животных только гуманные методы и средства;

    4) доставлять безнадзорных животных в пункт временного содержания в день их отлова;

              5) вести учет выполненных работ и использованных расходных материалов.
14. Работникам бригад по отлову безнадзорных животных запрещается:

    1) присваивать отловленных животных, продавать или передавать их частным лицам или организациям;

    2) снимать животных с привязи у магазинов, аптек, предприятий и т.п.;

    3) изымать животных из квартир и с территории частных домовладений за исключением случаев, предусмотренных законодательством или по  постановлению суда;

    4) использовать приманки и иные средства отлова без согласования с органами государственного ветеринарного и санитарно- эпидемиологического надзора;
     5) применять способы, препараты, технические приспособления, приводящие к увечьям, травмам, гибели безнадзорных животных либо опасных

                                                4

для их жизни или здоровья.
15. Организация по отлову животных обязана своевременно информировать население в печатных изданиях, других средствах массовой информации или иным доступным способом о планируемых мероприятиях по отлову безнадзорных животных, о местонахождении приютов, куда передаются отловленные безнадзорные животные.
16. Информация об отловленных животных является доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться в организацию за получением необходимой информации об отловленных животных.
17. В случае гибели или порчи безнадзорных животных по вине лиц, производящих отлов, транспортировку животных и обеспечивающих их содержание, ответственность наступает в соответствии с действующим законодательством.
         18. Контроль за отловом безнадзорных животных возложить на Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
             Информация о выявленных нарушениях в данной области направляется в  правоохранительные органы.

Об утверждении «Порядка осуществления мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»